
DETERMINAZIONE N° 795 del 02/08/2022

OGGETTO: Sorsi di Libri 2022 - spettacolo musicale/letterario conclusivo della rassegna. 
Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 31.05.2022 si è stabilito di riproporre anche 
per quest’estate la rassegna “Sorsi di libri” 2022 e di organizzare quindi un ciclo di incontri con l’autore  
presso il parco di Villa De Buoi, area retrostante, nella serata di mercoledì a partire dal 22 giugno fino al 31  
agosto  con  possibilità  di  effettuare  ulteriori  appuntamenti  durante  l’estate,  assegnando  all’iniziativa  la 
somma massima di € 8.000,00;

Dato atto che nella succitata deliberazione si demandava a successivi atti dirigenziali l’impegno delle somme 
necessarie alla realizzazione del progetto ed agli  affidamenti degli  incarichi  con imputazione delle spese 
negli appositi stanziamenti di bilancio;

Ritenuto quindi di procedere secondo le indicazioni della suddetta deliberazione;

Considerato che la rassegna di incontri con l’autore terminerà il 31 agosto 2022;

Ritenuto di organizzare un incontro conclusivo della Rassegna “Sorsi di libri “2022 attraverso un concerto  
musicale/letterario da tenersi a Villa De Buoi nella serata di venerdì 2 settembre, reputando la realizzazione 
di  un  concerto  musicale/letterario  come  attinente  alla  rassegna  e  come  appuntamento  piacevole  per  il 
pubblico, non necessariamente solo quello interessato alla lettura;

Vista la proposta prot. n. 20862 del 02.08.2022 presentata da Maurizio Perosa, energico artista di Latisana, il  
cui riferimento musicale e culturale è senz’altro il cantautorato più poetico e letterario, che intratterrebbe il  
pubblico con le sue canzoni che traggono spunto dalla vita e dalle opere di numerosi artisti,  soprattutto  
scrittori e pittori;

Dato atto che l’artista racconterà romanzandola, la storia d'amore tra Ernest Hemingway e Adriana Ivancich.  
Poi descriverà Alice Monet, del suo rapporto con il favoloso giardino del marito Claude. Canterà la felice 
trasposizione  su  pentagramma  dell’apprezzato  romanzo  di  Salvatore  Errante  Parrino  “Fiamma”.  Si 
addentrerà nel tormentato rapporto di Theo Van Gogh con il  fratello  Vincent che ebbe come epilogo il  
frettoloso funerale del pittore nella taverna dove risiedeva. E poi Jonh Fante con il suo “Chiedi alla Polvere”  
e Luciano Lutring “il solista del mitra” capace di rocamboleschi furti come di apprezzati quadri e romanzi.  
Ci sarà poi un omaggio intimo a Francesco Guccini e la canzone con la quale Maurizio ha musicato “Prova”, 
poesia  dell'amica  Antonella  Sbuelz  donandole  un  punto  di  vista  diverso  dalla  lettura  originale.  Non 
mancherà la descrizione della “Casa a Nord Est” di Sergio Maldini, frequentandola Maurizio è riuscito a 
scrivere una allegra rappresentazione delle tante persone che sono gravitate in uno dei punti focali della 
cultura nella bassa friulana;

Dato atto che per la realizzazione del concerto Maurizio Perosa, presenterà apposita richiesta di compenso  
per prestazione occasionale pari ad  € 312,50 al lordo delle ritenute di legge, comprensiva dell’esibizione di 



Maurizio  Perosa  e  dei  suoi  musicisti,  compresa  di  attrezzatura  completa  (service,  strumenti  musicali,  
spostamenti, etc,);

Considerato che tale proposta risulta congrua economicamente e soddisfa l’esigenza di proporre al pubblico  
un concerto a tema letterario per concludere la rassegna “Sorsi di libri” 2022;

Dato atto che la suddetta spesa trova copertura al cap. 407/1 del Bilancio 2022 2024, annualità 2022, voce:  
“Prestazione di servizi per realizzazione progetti ed attività varie della biblioteca comunale”;

Dato  atto che,  considerata  la  peculiarità  artistica  e  culturale  delle  prestazioni  richieste,  non è  possibile  
procedere alla effettuazione di una comparazione sul mercato;

Richiamate le norme di cui al D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), che disciplina 
gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici;
 
Visto l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000,00 euro il contratto è sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Visto l’art. 13 “Servizi e forniture in economia” del vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 27.11.2007 e successivamente modificato 
con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22/2009 e n. 64/2011, il  quale al comma 5 prevede che per  
importi inferiori a 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, 
mediante determinazione di impegno di spesa;

Confermato quindi che le prestazioni sopra indicate possono essere individuate ed affidate con procedura 
autonoma;

Ritenuto di sostenere la spesa e di affidare all’artista Maurizio Perosa, i cui dati personali saranno inviati con  
nota a parte al competente ufficio Ragioneria, la realizzazione di un concerto letterario musicale da svolgersi  
nella serata di venerdì 2 settembre presso il parco di Villa De Buoi per il costo complessivo di € 312,50 al  
lordo della ritenuta d’acconto, dando atto della disponibilità della somma al cap. 407/1 del Bilancio 20202 
2024, annualità 2022;

Dato atto che ai sensi della determinazione n. 10/2010  Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari, adottata dall’Autorità di Vigilanza per i contratti pubblici, punto 2.7 Incarichi di collaborazione,  
il ruolo di ideatore ed esecutore dello spettacolo musicale letterario di Maurizio Perosa si configura come 
prestazione occasionale non soggetta agli obblighi di tracciabilità;

Dato atto che anche per il concerto del 2 settembre, come già avvenuto per tutte le date della rassegna,  verrà  
chiesta la collaborazione degli altri uffici (agli Uffici Tecnici comunali per la pulizia, la disinfestazione e 
l’allestimento degli spazi; alla Protezione Civile e ai Vigili per il servizio di assistenza e vigilanza), ognuno  
per le proprie competenze, sempre nel rispetto delle disposizioni ministeriali e delle ordinanze regionali per il 
contenimento da contagio Covid -19, al fine di un’ottimale riuscita dell’iniziativa;

Dato atto che con successivo atto si provvederà ad integrare l’incarico al tecnico esterno per l’aggiunta della 
certificazione dell’area del 2 settembre, nonché si provvederà ad integrare incarico per il noleggio del bagno 
chimico estendendola fino alla data di venerdì 2 settembre 2022 compreso, si provvederà inoltre a quant’altro 
necessario per la realizzazione dell’evento conclusivo;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;



- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto Dott. Luca Villotta 
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse e le motivazioni sopra esposte parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento, così come gli atti ed i documenti in esse richiamati; 

2. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 31.05.2022;

3. di affidare  a Maurizio  Perosa,  la realizzazione di un concerto letterario musicale  conclusivo 
della rassegna “Sorsi di libri” 2022  da svolgersi presso il parco di Villa  De Buoi venerdì 2  
settembre  2022,  eventualmente  da  rinviare  ad  altra  data  in  caso  di  maltempo,  per  la  cui 
realizzazione sarà chiesto il compenso per prestazione occasionale pari ad € 250,00 al netto delle 
ritenute di legge;

4. di prendere che ai sensi della determinazione n. 10/2010 Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità  
dei  flussi  finanziari, adottata  dall’Autorità  di  Vigilanza  per  i  contratti  pubblici,  punto  2.7 
Incarichi di collaborazione, il ruolo di ideatore, organizzatore e  musicista del concerto letterario 
musicale  di  Maurizio  Perosa  come  descritto  in  premessa  si  configura  come  prestazioni 
occasionali non soggetta agli obblighi di tracciabilità;

5. di impegnare la somma complessiva lorda  di € 312,50 per il compenso spettante a Maurizio 
Perosa per il  suddetto concerto con imputazione della spesa al cap. 407/1 del Bilancio 2022 
2024;

6. di imputare la spesa complessiva di euro 312.50 sui capitoli di seguito elencati:



Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  407/1  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER REALIZZAZIONE 
PROGETTI  ED ATTIVITA' 
VARIE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE

 
05.02

 1.03.02.11.999  312.50  0 - 
SOGGETTO 
MANCANTE 
- , (Perosa 
Maurizio) 

5 di  dare  atto  che  il  concerto  letterario  musicale  conclusivo  di  “Sorsi  di  libri”   è  un’iniziativa  
organizzata direttamente dal Comune nell’ambito delle proprie finalità istituzionali,  e quindi non 
indetta nell’esercizio di un’attività imprenditoriale, pertanto non necessita che il Comune si munisca 
dell’autorizzazione prevista dall’art. 68 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, giusto il  
disposto della sentenza della Corte Costituzionale n. 56/1970, nonché in ossequio al principio di 
buona amministrazione ed ai principi di economicità e di non aggravio del procedimento;

6 di dare atto che verrà chiesta la collaborazione degli altri uffici (agli Uffici Tecnici comunali per la  
pulizia, la disinfestazione e l’allestimento degli spazi; alla Protezione Civile e ai Vigili per il servizio  
di assistenza e vigilanza), ognuno per le proprie competenze, sempre nel rispetto delle disposizioni  
ministeriali  e  delle  ordinanze  regionali  per  il  contenimento  da  contagio  Covid  -19,   ai  fini  di 
un’ottimale riuscita dell’iniziativa;

7 di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  si  provvederà  ad  integrare  l’incarico  al  tecnico 
esterno  per  l’aggiunta  della  certificazione  dell’area  del  2  settembre,  nonché  si  provvederà  ad  
integrare  incarico  per  il  noleggio  del  bagno  chimico  estendendola  fino  alla  data  di  venerdì  2 
settembre  2022  compreso,  si  provvederà  inoltre  a  quant’altro  necessario  per  la  realizzazione 
dell’evento conclusivo;

8 di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9 di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

795 02/08/2022
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
02/08/2022

OGGETTO: Sorsi di Libri 2022 - spettacolo musicale/letterario conclusivo della rassegna. 
Impegno di spesa 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 02/08/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1588

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2236

CAPITOLO 407/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 795 del 02/08/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  04/08/2022 al  19/08/2022.

lì 04/08/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 04/08/2022 13:02:23
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


